



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POŚWIĘCONY
SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmują wszystkie księgarnie, kantory i biura ogłoszeń: w Warszawie, Łodzi i miastach prowincjonalnych.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
CZĘSTOCHOWA, II-ga ALEJA Nr. 38. — TELEFON Nr. 50.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od g. 8—10 wiecz. Rękopisy nadesł. redakcja nie zwraca.

PRENUMERATA WYNOŚ: Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 k. 50, miesięcznie kop. 50. wraz z przesyłką pocztową lub odnośzeniem do domów. Zagranicą, za markami pocztowymi, dopłaca się miesięcznie kop. 60. Zmiana adresu kop. 20. Listów niefrancowanych lub niedostatecznie opłaconych redakcja nie przyjmuje.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wieść petytowy jednozłotowy lub jego miejsce: Nadesłane k. 50, przed tekstem k. 40, za tekstem, 3 kol. i nekrologi po kop. 25, na 4 kol. po kop. 10. Drobne ogłoszenia po kop. 3 za wyraz. Najtańsze ogłoszenie kop. 20. Ogłoszenie treści matrymonialnej: 50 proc. drożej. Za ogłoszenia prospektów lub reklam po 6 rubli od 1000 egzemplarzy.

Agencury: w Rakowie, Noworadomsku, Myszkowie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie. Cena pojedynczego egzemplarza kop. 2.

SYLWETKA.

Książę Józef, duch dziejowy jasny,
Nazbyt wczesnie poległy, niesłety,
Harmonijnie łączył w duszy własnej
Wszystkie polskie wady i zalety.
Gdy na koniu biegł w bojowe szranki,
Lśnił odwagą niezłomną rycerską,
Gdy w Jabłonie używał hulanki,
Miał fantazję bujną, kawalerską.
Popularny, obcy pysznej bucie,
Miał obojętne, które kochać zmusza,
Miłość kraju nad wszelkie uczucie,
Wynosiła jego czysta dusza
Na obłudne polityki szlaki,
Nie szedł, żyjąc w obozowym gwarze,
Zawsze wierny sobie i jednaki
Robił tylko, co mu honor każe
Świat podziwiał bajeczne rozmachy,
Gdy dla księcia przyszła czynów era.
A nikt nie zgadł w birbancie z „Pod Blachy”,
Ze w nim drzemie dusza bohatera
W swych ułańskich, sztych srebrem szatach
Wśród obcego błędzący zagonu,
Jakim był on w swej młodości latach,
Takim został aż do chwili zgonu.
Stary Wawel prochy jego kryje
Zblakły barwy rycerskiego znaku,
Lecz w snach naszych dzielny ułan żyje,
„Jak słonecznik w błyszczącym kołpaku”.

go i nacierają na rosjan pod Połonnem później pod Boruszkowcami i w końcu zwycięża pod Zielemcami odrzuca ich aż pod Dubienkę. Po krwawej walce pod Dubienką, otrzymał w szczyt niemieckich wiadomości od króla o przystąpieniu do Targowicy, opuszcza Ojczyznę i wyjeżdża na krótki czas do Wiednia.



Książę Józef Poniatowski.

Po przyjeździe do Wiednia walczył pod rozkazami Tadeusza Kościuszki, a później po upadku Rzeczypospolitej mieszkał prywatnie w Warszawie przez lat 10.

Potem jako dowódca piętego korpusu w kampanji roku 1812 walczył w szeregach wojsk napoleońskich, gdzie bohaterstwem swem przynosi zaszczyt całej Polsce.

wielka liczba Polaków i Austriaków. Po dwudniowej ucieczce, przechodzi na prawy brzeg Wisły, oddając Warszawę w ręce austriackie. Dzielny i nieustraszony nie daje za wygraną i tworząc nową armię polską w wielkim szyku boiowym, rzuca się na austriaków i wypędza ich z Księstwa, prac

kiej armii powątpiewał już w zwycięstwo Bonaparte'a, a jeżeli się bił pod jego sztandarami, to chciał dotrzymać danego słowa i dla tego też Wielkiego wodza nie opuszczał na krok i wszędzie szedł za nim.

Cesarz cenil bardzo ks. Józefa i w ciągu pamiętnej bitwy pod Lipskiem, w dowód zastęp, położonych na polu walki, mianował go Marszałkiem Francji, z warunkiem bronięcia odwrotu armii napoleońskiej. Zadanie było trudne do wykonania.

Cały korpus Księcia utraciwszy w trzydniowej walce połowę żołnierza, zmuszony był cofać się za ustępującą armią francuską broniąc jej odwrotu na rzece Elsterze. W ogólnym nieładzie i poplochu francuzi przedwcześnie wysadzili most w powietrze, odcinając tem odwrot Ks. Józefowi, który dwa razy ranny, pragnąc przepłynąć rzekę, ze słowami: „*Bóg mi powierzył honor Polaków, Bogu go oddam*”, skoczył konno do Elstery.

Prąd wzburzonej jednak wybuchem mostu wody uniósł słabnącego od upływu krwi księcia, który też osunął się z konia zginął śmiercią bohatera w nurtach Elstery.

W. Rakiewicz
Częstochowa, 18—10—13 r.

O pomnik Księcia Józefa.

Pan Jan Witkowski rzuca na łamach „Słowa Polskiego” projekt ustanowienia w Krakowie pomnika ks. Józefowi, druta Torwaldsena. P. J. W.

pisze: Jak widzimy, rok 1913 jest setną rocznicą bitwy pod Lipskiem i śmierci ks. Józefa Poniatowskiego. Wojsko polskie po powrocie do kraju ufundowało własnym sumptem swemu ukochanemu wodzowi księciu Józefowi pomnik, powierzając wykonanie Torwaldsenowi.

Nadesłany do Warszawy odlew brązowy pomnika zabrany został przez księcia Paszkiewicza i dotychczas w prywatnym parku Paszkiewiczów w Homlu się znajduje.

Originalna praca Torwaldsena znajduje się jednak w muzeum jego imienia w Kopenhadze.

Pomnik ks. Józefa powinien być ustawiony w Krakowie, skąd ks. Józef pod Lipsk wyruszył. Nie powoduje mną pomnikowanie, lecz myśl, że chęci i wola wojska polskiego powinny być uszanowane, że pomnik ten wzbudzi w społeczeństwie tradycje legionów, wreszcie, że zostanie uratowane pierwszorzędnego dzieła sztuki, w jakie Polska tak uboga. Widziałem dziesiątki konnych pomników, a jednak w postaci, w szlachetności pojęcia jeźdźca i konia są najpiękniejsze na świecie cztery z nich, a mianowicie: Marka Aureliusza w Rzymie, Kossiego Medyceusza we Florencji, Colleoni w Wenecji i księcia Józefa w Homlu.

Twierdząc, że sfinansowanie tego projektu nie natrafiliby na wielkie trudności, gdyż w wypadku tem kosztowałyby tylko odlew i ustawienie. Pomnik jest gotowy, artysta został zapłacony. Potrzebne fundusze można zebrać drogą składek i subwencji. Sądząc, że miasto Kraków subwencjonowałoby pomnik, nadto ziemiań-

Książę Józef.

(w setną rocznicę śmierci.)

Książę Józef Poniatowski ur. dnia 7 maja 1763 r. zmarł 19 października 1813 r., synowiec króla polskiego Stanisława Augusta, który tak haniebnie zakończył swoje panowanie, syn generała austriackiego, przez którego wychowany był w duchu niemieckim, otrząsnął się ze wszystkich naleciałości kosmopolitycznych, a porzucałszy piekło hańby, stał się odrodzonym polakiem.

Książę Józef, gdy został powołanym na wodza armii Wielkiego Sejmu, stał się z wielkiego magnata i z pyszałkowego dworaka gorącym patriotą i wodzem polskim.

Miłość i honor Ojczyzny złączyły się z nim w całość nierozdzielna, to też gdy stryj jego przystąpił do Konfederacji Targowickiej, książę Józef momentalnie podał się do dymisji, pisząc do Króla pamiętne w historii słowa:

„*Zołnierz zna tylko jedno słowo, a poczciwy człowiek jedną przysięgę i jedno i drugie wiązało nas do tej sprawy, której broniliśmy krwią i życiem naszym.*”

Tym słowem książę Józef pozostał wierny aż do śmierci.

Zaiste Bóg mu powierzył honor walczenia za odrodzony naród polski on tego honoru nie skaził, lecz ośpromienił wspaniałym nimbem.

Za krew przelaną i walkę o niepodległość Polski należy mu się od nas Polaków nieustająca wdzięczność.

Książę Józef, widząc straszny upadek Polski, spieszył do niej, ażeby walczyć w szeregach z zaparciem ducha, ażeby krew swoją przelać za Ojczyznę, nie bacząc na to, że idzie na śmierć niechybna. Kiedy ogłoszona została Konstytucja 3 Maja 1791 r. i wskutek niej wybuchła wojna z Rosją, nieustraszony wyrusza z 20-tysięczną, źle uzbrojoną armią przeciw 40-tysięcznej armii generała Kochowskiego.



Ks. Józef pod Lipskiem.

Po utworzeniu przez Napoleona Księstwa Warszawskiego, Książę Józef mianowany zostaje ministrem wojny.

Podczas wojen napoleońskich w r. 1809, ks. Józef stara się wypędzić austriackiego arcyksięcia Ferdynanda z granic Księstwa Warszawskiego, lecz wskutek przeważającej siły nieprzyjaciela, przegrywa bitwę pod Raszyńcem, w której pada na polu walki

Po niepowodzeniach napoleońskich pod Moskwą, Książę z małą garstką walecznych wraca do Warszawy, potwornie organizując nową armię polską w liczbie 13.000, przyprowadzając Bonapartemu pod Lutzen. Biła się polska armia, walczył ks. Józef, przelewając krew za Napoleona, walczyli jedynie dlatego, ażeby otrzymać obietnicę odbudowania Ojczyzny. W końcu jednak Książę widząc upadek wiel-

TOWARZYSTWO AKCYJNE HANDLOWO-PRZEMYSŁOWE

„L. J. BORKOWSKI”

WARSZAWA, ulica MAZOWIECKA № 11.

8 ODDZIAŁÓW

w Warszawie, Częstochowie, Łodzi, Dąbrowie Górniczej, Radomiu, Lublinie, Białymstoku i Moskwie.

Adres telegraficzny „ELIBOR”

KAPITAŁ ZAKŁADOWY 1,500,000 RUBLI.

Jenerałna reprezentacja i wyłączna sprzedaż na Królestwo Polskie:

STALI AMERYKAŃSKIEJ „Crucible Steel Co-“ i PILNIKÓW „Czarny Djament“ BARNETT Co-.

ZELAZO — BELKI — BLACHY
Okucia budowlane z białego metalu „ELIBOR”
KOSY — LEMIESZE — ÓDKŁADNICE — ŁOPATY.
Wszelkie artykuły techniczne i budowlane
Pasy do transmisyj
WĘGIEL — KOKS — CEMENT.

II Aleja 38. — Tel. 497.

**TEATR
„URANJA”**

Program od soboty 18 poniedziałku 20 paździer.

Córka Fabrykanta

Znakomity dramat w 4-ch częściach podług powieści Dumasa (syna) wykonany przez artystów złotej serji Film D' Art.

Willi i Paryżanie (homed. w kolor.)

Na scenie:
Występy znanego Wszechświatowego i jedynego Włoskiego artysty,
imitatora, muzyka, śpiewaka, barytonisty, i t. d., i t. d. to jest Uniwersalnego Genjusza.

O. FRANCARDI

PROGRAM:

1) Lju-ju-ke Mag chiński doświadczenia z dziedziny Chińskich i hinduskich czarodziej (serja pierwsza)
2) Eugénie Fougerés czarodziej gwiazda Paryża.
3) Scena z 1-go aktu opery Pajace (Final) 4) **Dział koncertowy**; wykonanie na instrumentach. a) „Serbskie koło” na Serbskiej Tamburce. b) **Koncert na ksylofonach** 5) „Cygańskie romanse” imitacja znakomitej Wialcowej, 6) **Mister C. Sketn-gring** amerykański imitator. 7) Galeria znakomitych kompozytorów (serja pierwsza) **List, Rossini, Offenbach, Rymski-Korsaków, Verdi, Wagner i Straus. Wszystko to wyk. sam O. Francardi.**
Akomp. Laureat Praskiego konserw. p. Józef Von Giutel.
Pocz. przedstaw. o g. 4-ej, 6-ej, 8-ej i 10-ej.

TEATR KINEMATOGRAF PARYSKI II ALEJA 19. TELEF. 343.

PROGRAM: od soboty 18 do poniedziałku 20 października 1913 roku (włącznie)
Tygodnik Baumerta ^{ostatnie nowości (z natury)} || **Cetowiek nie śmiejący się (homed.)**
NIEBEZPIECZNA KOBIETA

Dramat w 3-ch częściach.
Nad program: Górskie rzeki Francji (naturą w kolorach.)

Anons: od wtorku 21 października r. b. demonstrować będzie najciekawszą i zajmującą 3-cią serją **sfynnego FANTOMASA**
Dramat w 6-ciu częściach

NA SCENIE: **WESELE ZOSI** obrazek ludowy w 1 akcie.

Anons: dnia 20 października r. b. Benefis **St. Betcher** odegra będzie znakomite farsa „Bez Mężożym” w 3-ch aktach E. Engla i Horsta.

TEATR „ODEON” KRZEMIŃSKIEGO II Aleja № 43. Najstarszy w Królestwie Telefon № 4-17.

PROGRAM: od soboty 18 do poniedziałku 20 Października 1913 roku (włącznie).
Dziś wybitny program. **Tylko 3 dni!**

Król puszczy

HULAKA - FERDYMAND
Wyborna komedjo-farsa w 2 wielk. częściach.
Dziennik Pathé № 236^o
Ilustracja chwili bitki (z natury).

Znakomity dramat w 2-ch częściach, z życia kolonistów amerykańskich.

Nad program: **Popis Częstochowskiego Towarzystwa Gimnastycznego J21X** (zdjęcie własne.)

Na scenie UKARANA MACOCHA Sztuka ludowa ze śpiewami, Pabratymca.
Anons: Od wtorku, tylko 4 dni! Słynne arcydzieło w 6-ciu częściach **H A N S A.**

W gmachu Panoramy „OLYMPIA ARENA” III Aleja 75.

Dziś i oodziennie (Początek punktualnie o godz. 8 wiecz.) Dziś i codziennie



Wielki międzynarodowy turniej WALKI FRANCUSKIEJ
przy udziale najwybitniejszych światowych zapasników pod kier. znanego w świecie sportowym p. **JÓZEFA ARNOLDA** z Warszawy.

WALKI FRANCUSKIEJ

BACHER—ROMANOW Decydująca WILDMAN—SURICH Decydująca URSUS—PETERSEN Walka turecka NIEZNANY—OGATCZO Decydująca O 1-szą nagrodę RISSBAHER—ZBYSZKO II-gi.

Budynek ogrzewany Niedziela BENEFIS ZBYSZKO II-gi
Ostatni dzień turnieju — Rozdanie nagród — Walki krzyżowe.
Decydująca WILDMAN—NIEZNANY Decydująca OGATCZO—ROMANOW Decydująca 3-ch klasycznych zapasników turnieju, SURICH ZBYSZKO II kto kogo zwycięży? Decydująca RISSBAHER—WILDMAN Decydująca SCHELE PETERSEN.
O 2-mej wieczór, Decydująca ZBYSZKO II-gi PETERSEN Decydująca 4-gą nagrodę RISSBAHER—ZBYSZKO II-gi.

Pracownia Wyrobów Stolarskich PRZEDSIĘBIORSTWA BUDOWLANEGO „TOPÓR”

w Częstochowie, ul. Krakowska № 40.

Przyjmuje do wykonania wszelkie roboty stolarskie budowlane, tak z własnych, jak i z powierzonych materiałów, po cenach przystępnych i w solidnym wykonaniu. Przyjmuje deski do heblowania i szpuntowania. Posiada na składzie, gotowe listwy podłogowe, Kelhsztycy, Szlaglistwy i Ferkleidunki, jak również wykonywa takowe z powierzonych materiałów podług danych wzorów. 0828

Praktyczna **szkoła kroju i szycia** mistrzyni cechowej metodą Wortha
ŁUCJI JURASZEK
w Częstochowie, II Aleja 38 m. 13.
Przy szkole pracownia ubiorów damskich i dziecięcych. Po ukończeniu szkoły praktykantom wydaje się **dyplom krawiecki**.
Ceny przystępne. 0812-2. Wykończenie solidne.

Gabinety Lecznico-Dentystyczne
R. Filipowicza
II ga Aleja N-r. 24, telefon 482.
Przyjęcia:
D. FILIPOWICZ od 10-11 i od 3-6 p.p.
aryst. Lek.-Dent. 9-11 i od 3-7 po połud.

Jedyny w Częstochowie
LEKARZ DENTYSTA
ohrzodoljanin
STEFAN BARYLSKI
II Aleja 43 (Odeon) tel. 811.
Leczenie. Zęby sztuczne. Wyjmowanie bez bólu. Przyjmuje 9-11 i 3-8 p. p.

Jan SKALMIERSKI
Biuro Techniczne II Aleja № 20, tel. № 112.

Przyjmuje instalacje oświetlenia elektrycznego przenoszenie siły, urządzenia stacji elektrycznych, telefonów, motorów i t. p.
Poleca wszelkie artykuły techniczne i elektrotechniczne.

Pierwszorządny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Sztukatorski

Częstochowa Aleja 3-cia dom własny.
Egzystuje od roku 1887. Telefon 2-60.

KRUSZYŃSKI i PROSZOWSKI

WYKONYWA
RZEŻBY POMNIKI, ROBOTY BUDOWLANE I KOŚCIELNE
CENY NAJPRZYSTĘPNIEJSZE.

Fabryka posadzki cementowej na chodniki stopni mozaikowych oraz wszelkich wyrobów z cementu.

149) **STEFAN GORKA.**

SZTUKA ZDOBYCIA MAJĄTKU.

(Ciąg dalszy).

Był pomiędzy nimi starzec, który proponował zbudowanie takiego urządzenia, by z wody oceanu wydobyc całą ilość soli; był wynalazca, który żądał 50,000 dolarów na zbudowanie lokomotywy przelatującej w powietrzu; był uczonec, który miał znaleźć środek, zapomocą którego człowiek mógłby żyć do lat trzystu. (To byłoby prawdziwie niebezpiecznym i złośliwym wynalazkiem). Był astronom, który miał zamiar porozumiewać się z mieszkańcami słońca i księżyca, ale mu na to potrzeba było jednego miliona pieniądzy; był człowiek, który chciał wydrążyć w ziemi bardzo głęboką dziurę, by zużytkować gorąco wnętrza ziemi; był jeden, który pragnął odbudować wieżę Babel; był także i taki, który chciał sprzekopać wulkany, by się dostać do ogromnych bogactw, jakie się miały podobno ukrywać w ich wnętrzu. A jednak to nie byli najciekawszy.

Pewnego poranku Clark wchodzi do mego gabinetu i ma minę zupełnie zakłopotanego człowieka.

— Cóż się stało? — pytam zdziwiony.

— Jest obok jakas kobieta, która nie chce odejść bez widzenia się z panem. Niech pan sobie wyobrazi, że znajduje się tutaj od wczoraj wieczora!

— Niemożliwe!

— Najzupełniej możliwe. Położyła się na kanapie w westybulu i tak przespala całą noc, niespostrzeżona przez nikogo.

— Czegoż ona chce, wiesz pan przynajmniej?

— Nic a nic niewiem. Nie chce odpowiadać ani na jedno pytanie, jakie jej stawiam.

— Może to jaka warjatka?

— Nie przypuszczam. W całym jej zachowaniu niema nic osobliwego, z wyjątkiem milczenia co do celu wizyty.

— Czy to kobietę stara, czy młodą?

— Raczej młodą. Zaledwie dwadzieścia sześć lub dwadzieścia siedm lat. Francuzka. elegancka i piękna.

— Czy mówi biegle po angielsku?

— Tak, jak my obaj.

— A więc zobaczymy! Wpuszcz ją pan.

W minutę później weszła do mego gabinetu piękna Francuzka. Nie wyglądała wcale na osobę obłąkaną. Wskazałem jej fotel obok mego biurka, usiadła na nim, nie okazując żadnego podniecenia. Wzrokiem zaprzasałem ją, by zaczęła mówić, lecz ona milczała, a jej duże czarne oczy wpatrywały się we mnie z uporem i

otwartością, które mnie żenowały. Wreszcie sam zapytałem uprzejmie

— Jakiejże szczególnej okoliczności zawiadzam wizytę pani?

Zamiast odpowiedzi zwróciła głowę nieco w bok, dla skonstatowania, że Clark jest jeszcze ciągle w gabinecie. Poczem napowrót utopiła spojrzenie swych czarnych oczu w mej twarzy i rzekła:

— Wybacz pan..., lecz to, co chcę panu powiedzieć, jest rzeczą najzupełniej poufną.

Głos jej był przyjemny, lekko drżący, lecz ja nie ufałem...

Przyszło mi na myśl, że to może jedna z tych kobiet, z tych awanturnic, których mnóstwo spotkałem w mej podróży, a które potrafiły czasami dotrzeć aż do mego pokoju, gdym do niego wchodził po raz pierwszy. Odezwałem się więc krótko:

— Słucham panią.

— Dobrze... odpowiedziała—niech i tak będzie, — zmierzam wprost do celu. Jestem wdową po inżynierze angielskim. Mam dziewięć córek, które mieszkają w Paryżu wraz ze mną.

— Dziewięć! — zawołałem. — Ależ to zdumiewające... w wieku pani...

— Tak panie! dziewięć. Mam już przeszło trzydzieści lat.


Spojrzałem na nią uważnie. Nie można było wątpić, iż mówi prawdę, gdyż żadna kobieta nie usiłuje podawać się za starszą, niż jest. Jednakże wobec trzydziestu lat i dziewięciorga

dzieci, ta kobieta była zdumiewająco piękną. Postać wysmukłą, świeżo rumieńcą, usta o przeslicznym rysunku, włosy czarne, oczy z wyrazem słodyczy, żywości i energii. Kostjum elegancki, choć pojedynczy, uwydatniał jej postać w sposób wysoce estetyczny. W tej chwili Clark wyszedł, a ona zaczęła mówić dalej:

— Moje córki są zachwycająco piękne. Ażeby to udowodnić; pokażę panu fotografie. Otóż ja pragnę, by były bogate, bardzo bogate. To nie jest możliwe przy sześciu tysiącach franków rocznej renty, które mi zostawił mój mąż. Ja marzę o tem, żeby później wydać je za mąż za dziewięciu wielkich milionerów. Nie widzę dla osiągnięcia tego celu innego sposobu, jak tylko jeden i to następujący: Pan jesteś milionerem i człowiekiem wolnym, ja jestem piękną, odważną, czynną, a prowadzenie się moje nie dało nigdy powodu do jakiegokolwiek zarzutu. Ożeń się pan ze mną, a będziesz miał żonę najbardziej tobie oddaną, a przemyśle najpiękniejszą i najmlodsze dzieci, które cię będą ubóstwiały...

Wrażenie tych słów niespodziewanych było na mnie tak silne, iż początkowo nie nie zdołałem odpowiedzieć. Ona nie dając mi czasu do oprzytomnienia, rozpostarła przed meimi oczyma fotografie swych córeczek. Najbardziej wymagający ojciec mógłby z nich być dumny (d. c. n.).

Pozwolicie p zapowiedzieć wam darmo wasz los.



Ażeby poznać się w Królestwie z moim systemem współczesnej Astrologii lub naukową przepowiednią losu, postanowiliśmy przez pewien czas posyłać, zupełnie bezpłatnie opis życia i zupełnie bezpłatną technikę zadziwiającej metody Tajemniczego Powodzenia Braminów, jeżeli mi przysyćcie i napiszecie imię, dzień urodzenia i czy w stanie małżeńskim lub nie. Chcę wam powiedzieć zupełnie bezinteresownie co wam przyniesie następny dzień, jak postępować aby osiągnąć zadowolenie, jak poznać wasze szczęśliwe dni, czy czeka was wielka miłość, jakim będzie wasze szczęście w podróżach na posadzi, w spekulacjach, jak uniknąć wszelkiej niebezpieczeństwa, jak poznać Naszego Wieku wrogów, przyjaciół, a także możliwe zmiany w waszym życiu małżeńskim. Wszystko to może być przeprowadane za pomocą NAUKI ASTROLOGII. Napiszcie wprost do mnie, a ja wam odpiszę.

Jestem członkiem Bractwa Mistycznego. Codziennie praktykuje w najstarszej nauce w świecie. Do wprowadzających w podziw prac w zakresie Astrologii starożytnych Egiptan, dodałem ostatnie odkrycia dwudziestego wieku. Ci, co się zwracali do mnie po radę, mówią że:

Przepowiednie moje są w najwyższym stopniu prawdziwe i dokładne.

Wskutek tego, jestem poniekąd usprawiedliwiony za ofiarować wam najlepsze owoce moich wiadomości nie pobierając żadnej płacy ani nie naczacając ceny. Moim dążeniem jest wzbudzić zainteresowanie do mojej nauki w Królestwie. Jestem pewny, że jeżeli przepowiednie prawdziwie waszą przyszłość to chętnie zarekomendujecie mnie wszystkim waszym przyjaciołom i znajomym. Wtenczas zwrócą się oni do mnie i będą mi płacić za to, co ja wam obecnie ofiaruję bezpłatnie.

Zaświadczenia.

Uwaga: Następujące zaświadczenia przysłano mi wraz z fotografiami i wskazują jak wdzięczni mi są ci co rzy stali z mojej rady. Takich zaświadczeń mam setki.

Od Pani Jarosz-Czerwikowa z Charkowa: Nadzwyczaj jestem wdzięczną za horoskop otrzymany wraz z wykładem Powodzenia Braminów. Pańskie przepowiednie były zupełnie dokładne we wszystkich szczegółach i detalach. Od Pani Szybanowa z Kazania. Otrzymałem opis mego życia i jestem więcej niż zadowolony. Będę się ściśle stosował do Pańskiej rady. Racz Pan przyjąć szczerze i serdecznie życzenia i powodzenia.

Od Pani Dotogopow z Tyflisu: Z wielkim zadowoleniem otrzymałam mój horoskop. Zaują tylko, że nie miałam go wcześniej o parę miesięcy, ponieważ jestem pewna, że wszystko było by inaczej i uniknęłabym wiele nieprzyjemności i zmartwień.

Od Pani Aleksandra Stepańskiego z Wiattki: Z wielkim zadowoleniem dziękuję Panu za określenie mego charakteru i za przepowiednię na 12 miesięcy. Nie jestem w stanie zwyczajnymi słowami wyrazić tej szalonej radości która mnie ogarnęła z powodu Pańskiej uwagi w stosunku do mnie. W określeniu mego charakteru, widzę jak sprawiedliwym jest każde Pańskie słowo, we wskazaniu dobrych i ujemnych stron mego charakteru.

Napiszcie do mnie natychmiast.

Ogłoszenie to może się już więcej nie powtórzyć. Oto wszystko co mi jest od Was potrzebne: Zakończony komunikacji mi całkowicie imię i nazwisko, miejsce Waszego urodzenia, rok, miesiąc i data i dodajcie na przyszłość jeżeli chcecie i jeżeli to nie jest dla was ciężarem 20 kop. (rosyjski) pocztowych markach. Prześlijcie wam wszystko co wskazuję.

Używanie to natychmiast i będziecie błogosławieni dziećmi, w którym ujrzelicie to ogłoszenie.

Pundit Amar Nath, 302, Holborn Hall, Londyn, W. C. Anglja

Pundit Amar Nath, 302, Holborn Hall, London, W. C. England

ORKIESTRJONY

własnego krajowego wyrobu

poleca — wszelkie najnowsze modele — przyjmuje reperacje i dodaje walce — do wszystkich orkiestrjonów.

Antoni Kmoniczek
Częstochowa, ul. S-go Stanisława 5 dom własny.

Garnitur
mebli piaskowych do sprzedania. Aleja 30. stróż wekaże. 1420—

Sklep
w podwórzu 3 pokoje, kuchnia, wogody lub 3 pokoje, kuchnia wogody sutaryny do wynajęcia. 2 Aleja 23 stróż wekaże 1420—

Pokój
dla inteligentnej osoby z utrzymaniem lub bez tano od zaraz. Dojazd 15 m. 14. 1424—

SAMOCHODY

Sprzedaz Samochodów
nowych i używanych różnorodnych fabryk jak również wynajem na jażdż po mieście oraz zagranicę.
Garaz III Aleja 49, tel. 345.

Kinematograf Spółki Robotniczej
przy ul. MOKREJ № 14.
Dziś i jutro, w poniedziałek. Demonstracja nowych nieznanych w Częstochowie obrazów.

ZA CO? Dramat w 2 aktach w wykonaniu artyst. paryskich.
WIDOKI RZYMU obraz z natury w kolorach
TASLERNICA obraz naukowy
— **POPISY CHORALNE** —

D-r. Z. BEM
Przyjmuje chorych jak dawniej od 8—9 rano i od 3—5 po południu.
Choroby wewnętrzne weneryczne i dzieci
III-a Aleja № 53, tel. 579.

A. DĘBICKI Geometra przysięgły
Teatralna 23 m. 14, parter Tel. 602.
Wykonuje wszelkie roboty miernicze.



Idealem każdej Pani jest biała i młodsza cera, którą osiągnąć można używając mydła 0840

UPPER-TEN

na białku roślinnem. Nadaje twarzy piękność i urok młodości. Cena 50 k. Prawdziwe tylko w niebieskiem opakowaniu. Sprzedaw w pierwszorzędnych perfumeriach i składach aptecznych.

Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić Sz. Panie, iż z dnem 15 b. m. otworzyliśmy

Pracownię Sukien i Kostjumów Damskich oraz ubiorów Dziecinnych.

p. t. „*Marja i Janina*“
przy ul. Teatralnej № 39, dom W-go Szwarcza.

z czem polecamy się łaskawym względem Sz. Pań, pozostającami z szacunkiem.
Marja i Janina.

KAPLE i ROBOTY ZDUŃSKIE
L. NIEPRZECKI i S-ka
w CZĘSTOCHOWIE.
Teatralna № 34, Telefon № 321.

Chrześcijański Magazyn i Pracownia
Czapek i Kapeluszy p. t. „Czapnik Polski“
K. Chawlińskiego, II Aleja 30.
Poleca: Szan. Klijenteli na sezon bieżący wielki wybór czapek kapeluszy męzkich i dziecinnych. Materiał wyborowy.
C-ny pręstawno.

KRAWIEC
Chrześcijańska pracownia

Najlepiej najtaniej wykonywa
PIERWSZORZĘDNY
ZAKŁAD KRAWIECKI
Wincentego MARKSA
ul. Ogrodowa № 26.
vis à vis Nowego kościoła św. Rodziny

Na każde gubernialne
i powiatowe miasto, solidna fabryka poszukuje przedstawicieli. Artykuł masowy. Zbyt, ogromny. Oferty pod „Sreana“ nadsył. do Centr. Biura Ogł L. i E. Motel i S-ka Warszawa 0839—

Co jest kluczem do szczęścia i dobrobytu? Wiedza Daje ją młodzieży i starszym, z niedbanym naukowo,
— **NAUCZYCIEŁ** —
ANTONI BRZEZIŃSKI
Szkoła, 5a; m. 7.

Udział przedmiotów specjalnych i ogólnouształcających. Przygotowania do egzaminów i na różn. świadczeń. W krótkim czasie wygoda poprawnie mówić, czytać i pisać po polsku, rosyjsku, niemiecku i francusku. W tych językach liczą, rozumieją nawet dla najmniejszej pojntnyh, wklada arytmetykę, algebrę, geometrię, trygonometrię, fizykę i kosmografię.

Kartofle różowe b. doborze i smaczne
korzec szesciojopudowy 2 r. k. 10 z dostawą do domu Szkoła 21. tel. 0850—

Popierajcie swoich

Pundit Amar Nath, 302, Holborn Hall, Londyn, W. C. Anglja

Pundit Amar Nath, 302, Holborn Hall, London, W. C. England

MAGAZYN KONFEKCJI MĘZKIEJ
M. MARCZEWSKIEGO

w Częstochowie, II Aleja 20. — Filja w Piotrkowie ul. Książka № 8.
POLECA: Białeżne męzka, Krawaty, Kapelusze, Czapki Kalosze Petersburskie Szelki, Parasole, Laski, Rękawiczki, Wyroby skórzane, Artykuły toaletowe i wyroby wełniane systemu D-ra Jaegera
 Pantofle dla dorosłych i dzieci, Obuwie petersburskie męzkie, damskie i dzieciinne
 Jedyne chrześcijański skład dywanów i chodników w wielkim wyborze.



E. PERKOWSKI
 CZĘSTOCHOWA

III Aleja № 48 — Telefon № 422.

Poleca wielki wybór broni, rewolwerów i pistoletów automatycznych, z pierwszorzędnych fabryk. Wszelkie nowości w przyborach myśliwskich po cenach najprzystępniejszych. Stałe na składzie gotowe naboje we wszystkich kalibrach. Nabite prochem myśliwskim i srułem sosnowym: za 100 sztuk cal. 20 16 12 wickiem. Rub. 3,75 4,00 4,25 z hartsrutem o 25 kop. drożej. Nabite prochem bezdynem „Sokół”, Walsrode lub Mullerite i Hartsrutem, w gilzach Unical, 20 16 12 wersal. Rub. 5,75 6,00 6,25 w gilzach z oryginalnym kapiszonym Gewelot Rub. 6,25 6,50 6,75
 Naboje Maszynowe Warszawska Spółka Myśliwak, po cenie Warszawsk. Każdy z p.p. Myśliwych może być w zupełności zadowolony z nabytej w moim składzie broni; gdyż takową wydaje na dwa tygodnie do wypróbowania, w przeciągu tego czasu broń o ile się nie podoba może być zwróconą bez żadnych kosztów ze strony kupującego.

WAŻNE DLA KOOPERATYW

Wyłączna sprzedaż wyrobów nożowniczych Grzechowiaka.
 Poleca: **W. STAJEWSKI** II-ga Aleja N-r. 33.

Pierwszy w Częstochowie Chrześcijański
HURTOWY SKŁAD

Towarów Galanteryjnych i Piśmiennych pod firmą

M. ZARUSKI i S-ka

Ulica Ogrodowa № 11.

Posiada na składzie w wielkim wyborze Koronki, Wstążki, Nioły, Białeżne, webową papierową i gumową, Krawaty, Szelki, Portmonetki, Pończochy, Skarpetki, Chustki, Szale wełniane i jedwabne, oraz wszelkie materiały piśmienne.

HURTOWE SKŁADY Stowarz. Kupców Chrześcian

pod firmą **„OBRONA”**

w Częstochowie, ul. Ogrodowa № 11.

Są najlepszym środkiem zaopatrywania się w towary kolonialno-spożywcze. Ceny na wszystkie artykuły rynkowe, (najniższe). Wyłączna sprzedaż cukru z trzech pierwszorzędnych cukrowni Lublin, Milejów i Mielodów.

Edward RINDERMAN

CZĘSTOCHOWA, ul. Teatralna № 26 dom własny
 Tel. № 522. Filja w Sowoncu ul. Targowa № 14

POLECA: Łózka żelazne, Łóżeczka dziecięce, Kojelki, wózki dzieciinne materace druciane i sprężynowe i t. d. **CENY NIŻKIE ZA GOTOWKĘ i NA RAZIE, GENNIKI NA ŻĄDANIE GRATIS.**

„GONIEC CZĘSTOCHOWSKI”

ZA 2 KOP.

u p. **JULJUSZA ROLBE** ul. Krakowska 24.

Prenumerata i sprzedaż pojedynczych numerów.

H. SAKOWSKI

Magazyn i pracownia obuwia w Częstochowie II-ga Aleja № 27. Magazyn zaopatrzony w gotowe obuwie kalosze, Egzony największe od najwykwalifikowanych do najprostszyszych.
Sprzedaz różnych skór i przyborów Szewckich.

FIRMA EGZYSTUJE OD 1880 ROKU.

FARBIARNIA I PRALNIA CHEMICZNA
A. HEININGERA

II-ga Aleja № 19, telefon № 5.

Wykonywa farbowanie i pranie chemiczne po cenach przystępnych i punktualnie a mianowicie: Garderobe damską mięską i dzieciinną, Dywany, portjery, firanki, kopy, serwety, plusowe, pokrycia z mebl. t. p.
SKLEPY: w Łodzi ul. Kołofajska Nr. 39 Tel. 29-35
 w Tarnobrodziu Piłk. ul. Kaliska Nr. 72
 w Piotrkowie ul. Piotraburska 44 Bykowska 21 tel. 266

BUFET przy Stowarzyszeniu Rzemieśln.-Przemysł.
 I-sza Aleja № 9.

Wydaje obiady po 40 kop., śniadania, kolacje, w Niedziele i wtorki flaki. Wejście do Bufetu wolne i dla nie członków w porze obiadowej od 12 do 4. Zarządzący bufetem **Edward Zambrowicz** kłkoletni pracownik firmy p. Jackowskiego.

Pierwszorzędna Wyższa Szkoła Kroju i Szycia

M. Piaseckiej

MISTRZYNI CECHU WARSZAWSKIEGO I CZĘSTOCHOWSKIEGO

Częstochowa, II-ga Aleja № 40.

Szkoła wydaje kończącymi kurs świadctwo. Przy szkole pracownia sukien okryć i kostiumów na żądanie formy papierowe kopjowane czyniące zadość najwybredniejszym wymaganiom. Program nauki wysyła się bezpłatnie.

GHORYN

Chorych leczących się...
 Córki Spermy-Poehla, starają się uzyskać...
 Chorych leczących się...
 Córki Spermy-Poehla, starają się uzyskać...
 Chorych leczących się...
 Córki Spermy-Poehla, starają się uzyskać...

SPERMINA - POEHLA

Admawiac przyjeżdża wszelkich ekstraktów i płynów o różnych innych nazwach, o zdolności których wydana została oddzielna broszura, która wysyłamy na żądanie gratis i franco, wraz z najnowszą literaturą...
SPERMINA - POEHLA znajduje się w sprzedaży...
 we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

ORGANOTERAPEUTYCZNY INSTYTUT
PROFESOR D. POEHLA
 GOSTAWO DWORU
 ul. GOSIARSKA 10
 PETERSBURG.

Skład Fotograficzny II Aleja Nr. 16 obok mostu kolejowego.

Józefa Raczka dawniej Rudlickiego

runtownym odrestaurowaniu i udoskonaleniu odpowiadającemu najnowszemu wymaganiom sztuki fotograficznej przyjmuje wszelkie zamówienia na Grupy, Portrety, zdjęcia widoków i t. p. Poleca się łaskawym Szan. Klienteli.

PEWNY ZARÓBEK 100 rubli.

miesięcznie, może mieć każdy mężczyzna lub kobie a przy wygodnej domowej robotcie. Odległość nie przeszkadza. Warunki wysyłamy bezpłatnie. I-sze Zachodnie T-wo, Wyrobów Trykotowych Warszawa, Kapucyńska, 13-14.

DOM HANDLOWY

Zdzisław RYLSKI

Częstochowa, II Aleja № 20. Telefon 93.

Posadzki i licówki terrakotowe; płytki glazurowane na spodach terrakotowych i kaolinowych, dachówki (marsylska, szwajcarska, karpiówka i wiezowa), rury drenowe (szaki), gła ogniotrwała, posadzki i klepki dębowe siatki metalowe z metalu rozciąganego, listwy ochronne do stopni schodowych i narożniki do krawędzi murów, papa do okrycia dachów smoła i karbolinum.

40 DNI 40

Bezpłatnie!!

Kto się nie nauczy w przeciągu 40 dni płynnie mówić, czytać i pisać po niemiecku, francuzku i (acimie, według naszych samouczków najnowszej metody (wszystkie inne—reklama) temu wracamy pieniądze. Cena samouczka jednego języka z przes. za pobr. obzł. 1 rb. 10 k., 2-ch 1 rb. 90 k., 3-ch 2 rb. 80 k., 4-ch 3 rb. 65 k. Obstalunki wypełnia jedyny skład na całą Rosję: St. Petersburg, Peterb. Storozna, Bolszaj per. 56. J. K. PETERS.

40 DNI 40

PIEKARNIA

Marcelego Chmielewskiego

Egz. od lat dziesięciu w Alei II przeniesiona została do lokalu własnego przy ul. Teatralnej 46 róg Zielonej Tel. 654

Wyłączna sprzedaż mego pieczywa w sklepach: Mieczarnia „Skrydlów” ul. Teatralna 1, — ul. Brzadz 13, — ul. Krakowska 35, — Siedm Kamienic 21.

Hurtowa i detaliczna sprzedaż w sklepie przy piekarni różnych gatunków pieczywa i cukierniczych wyrobów. Polecając się nadal Szanownej Publiczności pozostaje

0721 z poważaniem **Marceli Chmielewski.**

Licytacja

w lombardzie Częstochowskiego T-wa Poż.-Oszczędn. odbędzie się dn. 20-go października r. b. od godziny 3-ej po południu w sali Towarzystwa ul. Teatralna nr. 11.

UWAGA: Poczynając od dnia 1-go października przy opłacie zaległych procentów pobierane będą koszty licytacyjne w wysokości 3 proc. od sumy wziętej pożyczki.

0735-4

„BOTALINA”

A. OŚUCHOWSKIEGO w P. otrkowie. najstarsza i najlepsza z past krajowych do obuwia, używana na Dworach Cesarskich. Sprzedaż hurtowa u **H. SAKOWSKIEGO** i detaliczna u **H. SAKOWSKIEGO** Częstochowa, II Aleja № 27. **Żądać wszędzie!**

WYDAWNICTWA ROK IV.

Rocznik Gebethnera i Wolffa

KALENDARZ

Encyklopedyczno - Praktyczny na rok 1914

wyszłed z druku i zawiera: sto kilkadziesiąt artykułów, mnóstwo porad i wskazówek praktycznych, map, planów, zestawień statystycznych i t. p.

200 ilustracji: portretów oraz niezmiernie ciekawych kartografii encyklopedycznych, statystyczno-porównawczych.

Szczególną uwagę zwrócić należy na artykuły: „Stulecie Słownika Polskiego”, B. Lindego, „Kalendarz”, „W Pojsce”, „Armie świata”, „Almanach panujących”, „Stan oświaty na świecie”, „Alfabetyzm w Europie”, „Parlamenty na świecie”, „Przemysł żydowski w Król. Pol.”, „Majątki sprzedane obcym”, „Przewodnik dla turystów”, oraz **na nader bogaty, stanowiący specjalność „ROZNIKA”** dział wiadomości encyklopedycznych, w opracowaniu najcenniejszych pisarzy. Działy naukowe pod redakcją specjalistów.

Rocznik Gebethnera i Wolffa

zawierający nadto wszelkiego rodzaju informacje kalendarzowo-astronomiczne, geograficzne, etnologiczne, polityczne chronologiczne, historyczne, statystyczne i t. p. **powinien znajdować się we wszystkich domach polskich.**

Cena k. 60, w oprawie kartonowej k. 80.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Sprzedż resztek wełnianych i bawełnianych

M. Michalska

w CZĘSTOCHOWIE, ul. Cerkiewna № 5, I-sze piętro

Pracownia

GORSETÓW

„JÓZEFY”

ulica Szkolna № 1

Po powrocie z Zagranicy właścicielki zapatrzona w najnowsze modele Poleca się nadol. laskawym względem Szan. pań.

We wszystkich Księgarniach sprzedają dzieła pedagogiczne **Reussnera** do bardzo przedkłej i najłatwiejszej nauki **Języków Obcych w Szkole i Domu bezpłatnie, bo bez nauczytelni** z objaśnieniem wymowy i kluczem pod tytułem.

SAMOUCZEK

Polsko-Niemiecki kurs wstępny (Elementarny) po-kop. k. 12, 24 i 40; kursy I i k. 8; kurs II k. 12.

Rusko-Niemiecki k. 5, 12, 24, 40 i 220.

Polsko-Francuski kurs I-szy k. 120; kurs II-gi k. 320. — **Polsko-Angielski kurs** I-szy k. 75, kurs II-gi k. 120. — **Polsko-Ruski Elementarny** po kop. 5, 12, 24, 40; — kurs I-gi kop. 1.40; — kurs II-gi kop. 1.80. Nakład autora (Reussnera), **Złota 6**, Warszawa, który wysyła I-y zeszyt **Samouczka** gratis, po otrzymaniu marki pocztowej za 7 kop.

Ogród do wydzierżawienia. Wieloletnia sprzedaż ul. 6-r. Rodziska 18. 1407-3 Nr. 31. 1372-

REUMATYZM



Tysiące ludzi cierpi na reumatyzm, przejawiający się w tej lub innej formie, i nie wie ani przyczyni swoich strasznych cierpień, ani pnieza jak najprędzszego sposobu zupełnego wyleczenia się. Jest tylko jedyny w swym rodzaju szybki, bezpieczny, prawdziwy i radyk in środek zupełnego wyleczenia się, a mianowicie **„Tabletki Wiliam”** — Wollanstona. Preparat ten został dozwolony przez Główną Radę Lekarską dla sprzedaży we wszystkich aptekach i składach aptecznych. Dokąd radzimy zwrócić się bezwzględnie. Jest to jedyny sposób pozabawienia się swych cierpień.

W razie jeżeli u publicznego aptekarza nie znajdziecie **„Tabletek Wiliam”** — Wollanstona, to radzimy zwrócić się do innego i tam znajdziecie zawsze zapas takowych. **„Tabletki Wiliam”** — Wollanstona sprzedają się również we wszystkich większych składach aptecznych.

Cena za flakon, zawierający 50 „Tabletek Wiliam” — Wollanstona kosztuje rb. 2 kop. 75.

Przyjmując tabletki podług załączonych wskazówek, pozbędziecie się raz na zawsze waszych cierpień i bólów. Reumatyzm jest wielce niebezpieczny, nie należy go lekceważyć. Ramiętacie o tem i kupujcie wyłącznie **„Tabletki Wiliam”** — Wollanstona — będziecie uratowani. 0810

Zakład Stolarski

długoletni. praktykanta w kraju i zagranicą.

W. Kidawskiego.

— Ulica. Warszawska № 33

przyjmuje obstalunki meblowe i inne w zakres Stolarstwa wchodzące. Posiada gotowe na składzie. 1384

Poszukuje się

6 pokoi z wygodami. Wiadomość u Doktora Loepera. 0834-3

Ogrodnik

kawaler potrzebny od zaraz do fabryki Tow. Akc. Łazy w Łazach. — ogłoszenia do Dyrektora. 0833-4

Zginął

weksel na rubli 100 wystawiony przez Wojciecha Wrocławskiego na zlecenie Franciszka Brodziaka platny dnia 20 października. 1412-

Potrzebny

str. óz. Wiadomość Kawia 16. 1414-

Zginęła

każdeczka kasy pożyczkowej Nr. 6268. Józef Skowronek. 1415-

Uczeń

kl 6-ej polskiego gimnazjum poszukuje korepetycji. Wiadomość Zielona 18. 0845-

Potrzebne

pauny i uchenos do pracowni sukien. Tanc uczyć kroju najnowszej metody ul. św. Barbary Nr. 4 m. 12. 1408-2

Rodowita

francuska, nauczycielka języka francuskiego i Gimnazjum P. lskiego, u dziela lekcyj prywatnych. Wiadomość Teatralna 7. 1400-3

POKOST

C. Ch. Szmida w Rydze

oraz wszelkiego rodzaju — **Farby i Gips**

Poleca: skład materiałów aptecznych i farb

Wacława ORŁA

w Częstochowie, III Aleja 46.

Najtaniej

Pamiętka poświęcenia Stacy

MEKI PANSKIEJ

na Jasnej Górze.

Do nabycia w Drukarni **F. D. WILKOSZEWSKIEGO** w Częstochowie. — II-ga Aleja № 38. —

Mieszkanie

2 pokoje z kuchnią piwniczką i drzwka za 120 r. Nowa 46. 0777-3

Ruty

w Wielkim wyborze poleca Esigarnia, M. Lipskiej. 00-11

Do sprzedania

dwa Wolanty i dwie brycki u Lakiernia Fr. Dukalskiego w Noworadomsk ulica Powiatowa. 0794-5

Zaraz do wynajęcia

5 pokoi z kuchnią z przedpokojem także jest do sprzedania stół. Wiadomość w Adm. „Gońca” 0784-0

Mój zakład

Stolarski został przeniesiony w II-ga Aleję № 33. Posiadam gotowe meble Stanisław Doraczynski 1337-0

Kaucjonowane biuro

nauczycielskie Stanisławy Ligęzówny, Teatralna 26. Rekomenduje nauczycielki, freblanki, ochraniarki, bony. Biuro otwarte od 9 rano do 6 p. p.

Potrzebni zaraz

chłopcy i dziewczęta

Wiadomość w Administracji „Gońca” II-ga Aleja № 38, od frontu.

ZAKŁAD Instrumentów Muzycznych

S. MALKO

w Częstochowie ulica Dojazd № 11 wprost st. D.Z. W.W.

MEBLE

kredensy, szafy stoły, krzesła, łóżka, toalety, lustra, bieliźniarki, biurka, etażerki stoliki fantazyjne. Poleca **GLINSKI** — a Aleja 12

Zginął

piesek czarny z żółtymi łapkami. Odnow. dzieła na naprzd. 2 Aleja 20. 111-

SZKOŁA PRYWATNA F. Górczykowskiego

Częstochowa, ul. Dojazd N-r. 19. Przygotowuje do szkół średnich i udziela korepetycji.

Potrzebni

zdolni Cieladnie na roboty szurowe i obtopcy do praktyki III Aleja № 71 Zakład Stolarski G. K. lera. 1408-3

Zakład lakierniczy

F. Dukalskiego

w Noworadomsku ul. Powiatowa. Przyjmuje wszelkie roboty lakiernicze powozowe oraz kompletne wyrestaurowanie powozów 0793-5

Akuszereka

Józeta Rembalska przyjmuje chore i samotne. Dykrecja sapewmona. 2 Aleja 23. m. 10

Do wynajęcia

lub sprzedania fortepian krótki w dobrym stanie szara. Wiadomość 3 Aleja 60 w aptece Kozaniewicz. 0814-

Surdut

studentki palto nowe damskie sprze za tanio. Wieluńska 14 gospodyn. 1418-

Ignacy Sobczak i A. Kosiński w Częstochowie. Telefon 3-58.

SKŁAD PASZY

przy ul. Teatralnej Nr. 47 przy Nowej. Poleca: Owies, otręby, siano, koniżnę, słomę, **Sieczkę** Kuchny na mowienie. Kart-fla z dostawą do domów.



Pracownia **Amatur M. Churzyńskiego** ul. Warszawska N-r. 113, Telefon N-r. 277, w Częstochowie. Wyrabia Krasny Wentyle-Słoty i pływaki do zerwoarków i t. zerkwoarków i t. i takowy foder g-towy posiada na składzie. 0614-5

PATENTY

WYTMALAKI, MODELE I MARKI FABRYCZNE **GOLDMANIELLENBAND** WARSZAWA, LESZNO I S. Telefon 228